
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 383/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 
 

I - NOMEAR, a partir de 11 de janeiro de 2023, como conselheiros do Conselho-Gestor Fundo de Habitação 
de Interesse Social – CGFHIS, e seus respectivos suplentes, nos termos da Lei nº 3.736/2007, os (as) senhores (as): 

 
Secretaria de Infraestrutura 

 Titular: MARIA VÍRIGNIA GOMES KOERMER PEREIRA 
 Suplente: JUSTINO MENDES DE ARAÚJO NETO 

 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Habitação  

 Titular: KAYRO DE MEDEIROS SANTOS 
 Suplente: FRANCISÂNGELA BRANDÃO DE SOUSA FARIAS 

 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

 Titular: THIAGO MANTOVANI SOARES DE OLIVEIRA  
 Suplente: EUZARY AYRES DE LACERDA VERAS 

 
Câmara Municipal 

 Titular: JOSÉ GONÇALVES DA SILVA FILHO 
 Suplente: CÍCERA BEZERRA LEITE 

 
União das Associações Comunitárias de Patos e Região – UAC 

 Titular: DILANE MORAIS DE ALMEIDA GOMES 
 Suplente: MARINALVA DA SILVA GUEDES 

 
Conselho Regional de Engenharia, Agronomia e Arquitetura da Paraíba – CREA/PB 

 Titular: DÁRIO DE MEDEIROS  
 Suplente: ANTÔNIO ALVES DE LIMA JÚNIOR 

 
Sindicato da Construção Civil 

 Titular: ANDERSON GALDINO DE OLIVEIRA MOURA 
 Suplente: RIVANIO DE LUCENA SOUSA 

 

II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de janeiro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 384/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, o senhor PAULO MARINHO GOMES SOBRINHO, ocupante de 

cargo em comissão de GERENTE DE EMPREENDIMENTOS INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E DE SERVIÇOS, 
com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de janeiro de 2023. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 385/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, o senhor PAULO CESAR COSTA DIAS, ocupante de cargo em 

comissão de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL – I, com lotação na Secretaria de Infraestrutura. 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 11 de janeiro de 2023. 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 229/2023, DE 04 DE JANEIRO DE 2023 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 020/2022.  

 
RESOLVE:  
 
I - NOMEAR, a partir do dia 02/01/2023, a senhora ISLANNY DE ANDRADE LEITE ANASTACIO, 

ocupante de cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DE URBANISMO, EDIFICAÇÕES E PAISAGISMO, com 
lotação na Secretaria de Infraestrutura. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 04 de janeiro de 2023. 

 
 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 361/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022 
CONTRATO Nº 044/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTRATADO: CENTRAL ATACADO LTDA, CNPJ:46.556.275/0001-07 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
PARCELADO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (CIMENTO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB 
VALOR DO CONTRATO: R$  37.000,00 (TRINTA E SETE MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02                            

 
Patos/PB, 5 de Janeiro de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 361/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022 
CONTRATO Nº 060/2023 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTRATADO: CENTRAL ATACADO LTDA, CNPJ:46.556.275/0001-07 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
PARCELADO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (CIMENTO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB 
VALOR DO CONTRATO: R$3.700,00 (TRÊS MIL E SETECENTOS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02                            

 
Patos/PB, 5 de Janeiro de 2022. 

 
SEVERINO FERNANDES FILHO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 369/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 033/2022 
CONTRATO N° 01/2023 
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADO: BOING COMERCIO 
ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA ME. 
CNPJ:21.189.579/0001-52 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO DE USO GERAL E DE USO ESCOLAR PARA DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 16.200,00 (DEZESSEIS MIL E DUZENTOS REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02                            
 

Patos - PB, 02 de Janeiro de 2022. 
 

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 369/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 033/2022 
CONTRATO N° 02/2023 

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2023 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2023 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADO: PAPELARIA 
CAJAZEIRAS LTDA, CNPJ:41.883.167/0001-25 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO DE USO GERAL E DE USO ESCOLAR PARA DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 549.695,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02                            

 
Patos - PB, 02 de Janeiro de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 369/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 033/2022 
CONTRATO N° 03/2023 
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADO: PAPELARIA SANTA 
DULCE LTDA, CNPJ:19.210.207/0001-19 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO DE USO GERAL E DE USO ESCOLAR PARA DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 61.760,80 (SESSENTA E UM MIL E SETECENTOS E SESSENTA REAIS E 
OITENTA CENTAVOS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02                            

 
Patos - PB, 02 de Janeiro de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 369/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 033/2022 
CONTRATO N° 04/2023 
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADO: UNICA SANEANTES 
LTDA,  
CNPJ: 43.392.983/0001-61 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO DE USO GERAL E DE USO ESCOLAR PARA DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 8.876,00 (OITO MIL E OITOCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02                            

 
Patos - PB, 02 de Janeiro de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2022 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 369/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 033/2022 
CONTRATO N° 05/2023 
CONTRATANTE: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATADO: ZL COMERCIO LTDA,  
CNPJ:05.946.524/0001-93 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO DE USO GERAL E DE USO ESCOLAR PARA DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$  529.423,00 (QUINHENTOS E VINTE E NOVE MIL E QUATROCENTOS E 
VINTE E TRÊS REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na data de sua assinatura até o final 
do exercício financeiro vigente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02                            

 
Patos - PB, 02 de Janeiro de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE REMANUFATURA 
DE CARTUCHOS E MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS, DESTINADAS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB. 
 
Início da sessão pública: 25/01/2023 às 09:00 horas (horário de Brasília), no Centro Administrativo Municipal. 
Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, Patos/PB. 
 
O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf; 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao; 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/Processos/. 
Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br 
Telefone: (83) 993849765 
Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, 
Patos/PB. 
 

PATOS - PB, 11 de janeiro de 2023. 
 

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE 
PREGOEIRO OFICIAL 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


